



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2024年8月8日

上場会社名 株式会社マツオカコーポレーション 上場取引所 東
コード番号 3611 URL <https://www.matuoka.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 松岡典之
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 上席執行役員 (氏名) 金子浩幸 (TEL) 084-973-5188
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績 (2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	15,175	12.1	△190	—	1,423	15.9	780	28.6
2024年3月期第1四半期	13,543	4.3	335	—	1,227	350.1	607	—

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 1,904百万円(37.3%) 2024年3月期第1四半期 1,387百万円(△18.5%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2025年3月期第1四半期	78	14	67	10
2024年3月期第1四半期	60	79	52	26

(注) 第1回無担保転換社債型新株予約権付社債(発行残高15億円)には希薄化を可能な限り抑制することを目的として取得条項(現金決済条項)が設定されているものの、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額は株式に転換される可能性がある最大の株式数で計算しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2025年3月期第1四半期	66,365	37,467	51.9%
2024年3月期	65,697	36,061	50.6%

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 34,457百万円 2024年3月期 33,263百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	—	—	—	50.00	50.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	60.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想 (2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	67,000	11.3	2,100	164.9	4,400	△2.1	3,000	22.1	300	24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	10,086,900株	2024年3月期	10,086,900株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	95,067株	2024年3月期	95,047株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	9,991,847株	2024年3月期1Q	9,987,032株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、中国における不動産不況の長期化を主因とした雇用・所得環境の悪化による景気の低迷、米国におけるインフレ再燃懸念等を背景に、総じて経済環境は低調に推移しました。また、ロシアによるウクライナ侵攻の長期化や中東情勢の不安定化など地政学的リスクへの警戒感は依然として高く、先行きは不透明な状況が続きました。

わが国経済においては、インバウンド需要の継続的な拡大等により、景気は緩やかな回復基調にありましたが、為替相場の更なる円安進行等に伴う物価高の影響で個人消費の低迷が続き、本格的な景気回復には至っていない状況です。

このような経済環境の下、当社グループにおける当第1四半期連結累計期間の受注の状況につきましては、アパレル製品の需要が概ね順調に推移していることに加え、流通在庫の解消も想定通り進んでいることから、堅調な受注を維持しました。また、生地加工の分野においても強みである技術力が欧米顧客を中心に評価され、高付加価値製品の受注につながりました。

生産の状況につきましては、かねてより注力している中国からASEAN諸国等への生産地シフトを継続し、ベトナムやバングラデシュの新設工場を中心に生産能力の向上を図りました。それにより、生産キャパシティが拡大するとともに稼働率や生産性アップに寄与しました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は151億75百万円（前年同期比12.1%増）、円安の進行による工場コスト増加の影響から営業損失は1億90百万円（前年同期は営業利益3億35百万円）となったものの、経常利益は14億23百万円（同15.9%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は7億80百万円（同28.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末に比べて6億68百万円増加し、663億65百万円となりました。主な要因としては、受取手形及び売掛金の減少21億10百万円等があったものの、棚卸資産の増加6億57百万円、有形固定資産の増加10億62百万円等があったことによるものです。

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べて7億37百万円減少し、288億98百万円となりました。主な要因としては、短期借入金の増加10億円等があったものの、支払手形及び買掛金の減少9億57百万円、未払法人税等の減少4億25百万円等があったことによるものです。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて14億5百万円増加し、374億67百万円となりました。主な要因としては、配当金の支払4億96百万円等があったものの、為替換算調整勘定の増加9億1百万円、非支配株主持分の増加2億11百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益が7億80百万円等があったことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、本日（2024年8月8日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	17,996	18,550
受取手形及び売掛金	9,454	7,343
電子記録債権	1,484	1,702
商品及び製品	3,544	3,581
仕掛品	4,986	5,567
原材料及び貯蔵品	3,347	3,386
その他	1,621	1,762
貸倒引当金	△21	△23
流動資産合計	42,413	41,872
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	12,903	13,841
その他（純額）	6,554	6,678
有形固定資産合計	19,457	20,519
無形固定資産		
その他	2,614	2,713
無形固定資産合計	2,614	2,713
投資その他の資産		
その他	2,194	2,259
貸倒引当金	△983	△999
投資その他の資産合計	1,211	1,259
固定資産合計	23,283	24,493
資産合計	65,697	66,365

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,000	7,042
電子記録債務	880	1,011
短期借入金	5,899	6,899
1年内返済予定の長期借入金	1,010	1,010
未払法人税等	1,051	625
賞与引当金	616	222
その他	2,100	1,990
流動負債合計	19,558	18,803
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	1,500	1,500
長期借入金	5,939	5,720
退職給付に係る負債	426	489
資産除去債務	1,124	1,177
その他	1,087	1,208
固定負債合計	10,078	10,095
負債合計	29,636	28,898
純資産の部		
株主資本		
資本金	586	586
資本剰余金	2,260	2,260
利益剰余金	24,514	24,798
自己株式	△246	△246
株主資本合計	27,115	27,399
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	54	63
繰延ヘッジ損益	△3	5
為替換算調整勘定	6,211	7,113
退職給付に係る調整累計額	△113	△124
その他の包括利益累計額合計	6,148	7,058
非支配株主持分	2,797	3,009
純資産合計	36,061	37,467
負債純資産合計	65,697	66,365

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	13,543	15,175
売上原価	11,845	13,887
売上総利益	1,697	1,287
販売費及び一般管理費	1,362	1,478
営業利益又は営業損失(△)	335	△190
営業外収益		
受取利息及び配当金	39	47
為替差益	849	1,557
補助金収入	—	56
その他	82	61
営業外収益合計	972	1,723
営業外費用		
支払利息	49	70
債権売却損	20	18
持分法による投資損失	—	7
その他	10	13
営業外費用合計	79	108
経常利益	1,227	1,423
特別利益		
関係会社清算益	109	—
特別利益合計	109	—
税金等調整前四半期純利益	1,337	1,423
法人税等	617	612
四半期純利益	720	811
非支配株主に帰属する四半期純利益	113	30
親会社株主に帰属する四半期純利益	607	780

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	720	811
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	19	9
繰延ヘッジ損益	△6	9
為替換算調整勘定	658	1,089
退職給付に係る調整額	0	△16
持分法適用会社に対する持分相当額	△5	0
その他の包括利益合計	666	1,093
四半期包括利益	1,387	1,904
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,234	1,690
非支配株主に係る四半期包括利益	152	213

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

当社グループは、アパレルOEM事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

当社グループは、アパレルOEM事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	398百万円	506百万円
のれんの償却額	1 〃	1 〃